Rua Cel. Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000  Fone (48) 3647-7900

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 05/2016

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor Carlos André

da Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os

Conselheiros para reunião ordinária que será realizada no dia 30 de setembro de 2016 (sexta-feira), às 16h, no plenário do

Bloco II do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 004/2016 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3.    Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto

Relator

Conselheiro

 9127/2016
Depto. De Arquitetura e

Urbanismo

Planos de trabalho individual  e Planilha de

Ocupação Docente do DAU (provisória),

semestre 2016/2. Diligência ao DAU, na

reunião do dia 22/07/2016

Giovanni Lemos

de Mello

 10485/2016 Danielle Rocha Benício

Solicitação de progressão por desempenho

para o nível 2, da profª. Danielle Rocha Benício,

matrícula n. 6612784-01, lotada no

Departamento de Arquitetura e Urbanismo do

Centro de Educação Superior da Região Sul,

no Cargo da Categoria Professor Universitário,

Classe Assistente, conforme o artigo 15 da Lei

Complementar n. 345, de 07/04/2006. Retirado

da pauta em 24/08/2016, para fins de

diligência.

Patrícia Sfair

Sunye

 13772/2016 David Valença Dantas

Solicitação de credenciamento na disciplina de

Introdução à Ecologia – 1ª fase de Ciências

Biológicas

Alberto

Lohmann

 9723/2016 Pedro Volkmer de Castilho

Solicitação de progressão por desempenho do

Professor Universitário  do Quadro de Pessoal

Permanente da UDESC, de adjunto 4 para

adjunto 5.

Renata

Rogowski Pozzo

 12516/2016
José dos Passos

Fernandes
Requerimento de progressão para o nível 3

Renata

Rogowski Pozzo

 12625/2016 Rafael Zanelato Ledo Solicitação de progressão por desempenho
Cristian Berto da

Silveira

 12821/2016
Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Requerimento de progressão por desempenho

para o nível 3

Cristian Berto da

Silveira

Rua Cel. Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000  Fone (48) 3647-7900

 16005/2016 Tatiane Gomes Nazário

Minuta de resolução sobre os procedimentos

para a emissão de certificados no Centro de

Educação Superior da Região Sul

Maisa de

Amorim Bleyer

 13450/2016 João Rotta Filho Solicitação de usufruto de Licença Prêmio
Maisa de

Amorim Bleyer

 15152/2016 David Valença Dantas

Visita técnica/saída de campo para a Praia do

Mar Grosso com os alunos da 1ª fase do curso

bacharelado em Ciências Biológicas (Biologia

Marinha e Biodiversidade) no dia 17/10/2016.

Maisa de

Amorim Bleyer

 14464/2016
Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Solicitação de visita técnica para Fábrica de

Ração Nutricol, em São Ludgero (Disciplina de

Nutrição de Organismos Aquáticos)

Pedro Volkmer

de Castilho

 14465/2016
Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Solicitação de visita técnica para Fábrica de

Farinha de Peixe, em Laguna-SC (Disciplina de

Nutrição de Organismos Aquáticos)

Pedro Volkmer

de Castilho

 14466/2016
Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Solicitação de visita técnica para Laboratório de

Camarões Marinhos, em Itapoá-SC e fazenda

de cultivo, em São Francisco do Sul – SC

(Disciplina de Extração e cultivo de Crustáceos)

Pedro Volkmer

de Castilho

 14265/2016
Gabriela Sayuri de Oliveira

Hashimoto

Visita técnica da disciplina de Ranicultura como

complementos do conteúdo teórico dado em

sala de aula.

David Valença

Dantas

 13202/2016
Gabriela Sayuri de Oliveira

Hashimoto

Visita técnica para Florianópolis, referente a

disciplina de Carcinologia e Malacologia do

curso de Engenharia de Pesca.

David Valença

Dantas

 13112/2016 Márcio Vargas Ramella

Visita técnica em Entreposto de Pescados e

áreas de cultivo – Lages. Disciplina: tecnologia

do pescado e inspeção de prod. De origem

pesqueira

David Valença

Dantas

 13111/2016 Márcio Vargas Ramella

Visita técnica em fábrica de conservas – Itajaí.

Disciplina: tecnologia do pescado e inspeção

de prod. De origem pesqueira

Maurício

Gustavo Coelho

Emerenciano

 13110/2016 Márcio Vargas Ramella

Visita técnica em entreposto de pescados –

Laguna. Disciplina: tecnologia do pescado e

inspeção de prod. De origem pesqueira

Alberto

Lohmann

NPP20160002

400
David Valença Dantas

Submissão de projeto de pesquisa: A

importância de diferentes habitats do Sistema

Estuarino de Laguna (SC) para a assembleia

de peixes: Padrões de utilização e ecologia

trófica das espécies de peixes.

Alberto

Lohmann

NPP20160002

388
David Valença Dantas Solicitação de aprovação de projeto de

pesquisa: Variação espacial temporal do

Alberto

Lohmann

Rua Cel. Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000  Fone (48) 3647-7900

ictioplâncton na Lagoa Santo Antônio dos

Anjos, Laguna, SC

 14654/2016 Micheli Cristina Thomas

Solicitação auxílio para participação em evento.

Edital PRODIP 25/2015 CERES. Homologação

da aprovação por ad referendum Direção

Geral, em 08/09/2016

Gabriela Morais

Pereira

 14645/2016
Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Solicitação de auxílio EDITAL PRODIP

(25/2015). Homologação da aprovação por ad

referendum Direção Geral, em 08/09/2016

Gabriela Morais

Pereira

 14678/2016 Renata Rogowski Pozzo

Inscrição no Edital PRODIP. Homologação da

aprovação por ad referendum Direção Geral,

em 08/09/2016.

Patrícia Sfair

Sunye

 14669/2016 Fábio de Farias Neves

Solicitação de auxílio para participação em

evento técnico-científico nacional – Edital

25/2015 – PRODIP. Homologação da

aprovação por ad referendum Direção Geral,

em 05/09/2016

Patrícia Sfair

Sunye

 13109/2016 Márcio Vargas Ramella

Visita técnica em entreposto de pescados –

Imaruí. Disciplina: tecnologia do pescado e

inspeção de prod. De origem pesqueira.

Homologação da aprovação por ad referendum

Direção Geral, em 01/09/2016

Eduardo

Nogueira

Giovanni

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 26 de setembro de 2016.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres